
Ministerstvo zemědělství ČR





Program přednášky  

• Vznik ICBP 
• aktivity ICBP pro veřejnost



Vznik Informačního centra
bezpečnosti potravin

• vzniklo v roce 2003 na základě
rozhodnutí Koordinační skupiny pro
bezpečnost potravin 

• je součástí Úřadu  
pro potraviny MZe



Definice a hlavní cíl IC BP
IC BP je komunikačním centrem, které
shromažďuje, zpracovává a poskytuje veřejnosti 
přesné informace o problematice bezpečnosti 
potravin. 

Cíl ICBP:
• Komunikace o riziku v oblasti bezpečnosti potravin 
• Zvyšování informovanosti a vzdělanosti široké veřejnosti 
• Zlepšování vzájemné spolupráce mezi orgány státní správy, 

nevládních organizací a spotřebitelem 

ICBP je součástí systému bezpečnosti potravin 



MZe: Ministerstvo zemědělství
MZ: Ministerstvo zdravotnictví
MPO: Ministerstvo průmyslu a obchodu
MŽP: Ministerstvo životního prostředí
MV: Ministerstvo vnitra
MD: Ministerstvo dopravy
MF: Ministerstvo financí
MO: Ministerstvo obrany
SÚJB: Státní úřad pro jadernou 

bezpečnost

KDO BDÍ NAD 
BEZPEČNOSTÍ

POTRAVIN

Sekretariát KS:
Odbor

bezpečnosti potravin
MZe

SZPI: Státní zemědělská a potravinářská
inspekce
SVS: Státní veterinární správa
SRS: Státní rostlinolékařská správa
ÚKZÚZ: Ústřední kontrolní a zkušební

ústav zemědělský

HS: Hygienická stanice
SZÚ: Státní zdravotní ústav

ČOI: Česká obchodní inspekce

ČIŽP: Česká inspekce životního prostředí
CEU: Český ekologický ústav

GŘ cel: Generální ředitelství cel

Producenti surovin a výrobci potravin:
-PK: Potravinářská komora
-AK: Agrární komora
-SOCR: Svaz obchodu a cestovního ruchu

Spotřebitelské organizace: 
-KOSA
-SOS
-SČS
-Spotřebitelé cz

Vědecký výbor pro potraviny
Vědecký výbor veterinární
Vědecký výbor výživy zvířat
Vědecký výbor fytosanitární a 

životního prostředí
Vědecký  výbor pro GMO



základní aktivity



Základní aktivity ICBP

• Internetové aplikace
• Semináře pro veřejnost
• Výukové programy pro mládež
• Akce pro veřejnost  v regionech
• Vzdělávací materiály pro veřejnost



Webové aplikace 
bezpecnostpotravin.cz, foodsafety.cz

Internetová stránka  (česká a anglická verze) poskytuje
informace ze všech oblastí bezpečnosti potravin    

Cíl:
Zajistit maximální informovanost široké
veřejnosti 
Zviditelnit  český systém bezpečnosti
potravin doma i v zahraničí





Zprávy rizika z potravin
aplikace pro spotřebitele

• Ověřená zpráva od dozorových orgánů
• Info z rizikových produktech do vašeho PC
• nutná registrace konkrétního uživatele



Chci zasílat  zprávy o 
závadných potravinách na 

svůj počítač ?



















A-Z  slovník bezpečnosti potravin
Obsahuje cca 800 základních  hesel z problematiky
bezpečnosti potravin 

Cílová skupina: spotřebitelská veřejnost
Distribuční kanál: www.bezpecnostpotravin.cz

Cíl 1: Zlepšení komunikace s veřejností
Cíl 2: Zlepšení informovanosti veřejnosti o systému BP













www.foodsafety.cz
Cílem je zviditelnění systému bezpečnosti potravin 
ČR v zahraničí

Poskytujeme informace: 
• o funkčnosti systému bezpečnosti potravin v ČR
• o napojení ČR do evropského systému BP
• o spolupráci s EFSA





Webové stránky pro 
spotřebitele



internetová aplikace pro dospělé spotřebitele 

Spolupráce:  MZe,  MZ ČR, KHS,  ÚZEI,  SZÚ a další
Cílová skupina: spotřebitelé

Cíl 1: zlepšení komunikace mezi spotřebitelem a odborníkem 
Cíl 2: lepší informovanost laické veřejnosti
Cíl 3:  zlepšení komunikace s resortem Ministerstva zdravotnictví













Internetová aplikace 
„www.viscojis.cz/teens“

Spolupráce:  MZ ČR, MZe, 3. Lékařská fakulta UK, MŠMT, 
Společnost pro výživu 

Cílová skupina: mládež 13-17 let

Cíl 1: Změny stravovacích návyků mládeže, výživová doporučení
Cíl 2:  Zlepšení komunikace s resortem Ministerstva školství











Výukový program pro resort 
MŠMT„Výživa ve výchově ke zdraví“

Tento výukový programu, nazvaný „Výživa ve 
výchově ke zdraví“, byl vytvořen ve spolupráci 
ministerstev zemědělství, zdravotnictví, školství, 
mládeže a tělovýchovy, 3. LF Univerzity Karlovy, 
Ústavu zemědělské ekonomiky a informací a 
Společností pro výživu. 



Výukový program pro resort 
MŠMT„Výživa ve výchově ke zdraví“

Cíl: 
1) Zlepšit výuku žáků 2. stupně ZŠ

v  oblasti zdravé výživy
2) Nabídnout učitelům rezortu   

MŠMT  kvalitní produkt pro výuku



Výukový program pro resort 
MŠMT„Výživa ve výchově ke zdraví“

Základní témata:
1. výživa a voda,
2. výživová doporučení, 
3. výživa a nemoci, 
4. nákazy potravin a jejich prevence  
5. potravní nákazy a otravy z jídla   
6. potravinová bezpečnost. 









„PRACOVNÍ SEŠITY“ pro děti 8-9 tříd ZŠ
od 05/2012 - interaktivní

Témata 
Výživa a voda,
Výživová doporučení, 
Výživa a nemoci, 
Nákazy potravin a jejich prevence  
Potravní nákazy a otravy z jídla   
Potravinová bezpečnost. jsou









Na www.viscojis.cz/teens 
připravujme 2012

Pracovní sešity pro dětí
6-7 tříd ZDŠ



Aktivity pro děti 4-6 let
( na webových stránkách 

viscojis.cz/teens)











IC BP a vzdělávání veřejnosti 

Nepřímé vzdělávání
Webové aplikace
Výukový program pro MŠMT

Přímé vzdělávání
propagační materiál 
přednášky 
výukové programy pro děti 
celodenní programy pro spotřebitele



Propagační materiály ICBP

Distribuce

• na přednáškách a seminářích a akcích ICBP
• poštou na požádání (olaf.deutsch@mze.cz)
• v elektronické verzi na www. bezpecnostpotravin.cz
• na  oborových  akcích 



Akce pro spotřebitele

•semináře
•přednášky
•programy pro mládež
•celodenní akce



Hlavní témata akcí určených  spotřebitelům

• udržujte čistotu
• oddělujte pokrmy 

syrových od vařených
• pokrmy důkladně vařte
• uchovávejte potraviny 

při bezpečných 
teplotách

• používejte nezávadnou 
vodu



Přednášky pro veřejnost  po celé ČR

Přednášky
pro  veřejnost

mateřská centra školní zařízení Zdravá města ostatní



Hlavní téma přednášek

Systém bezpečnosti potravin
Informační centrum 
bezpečnosti potravin

Ptačí chřipka,  BSE

Salmonelóza, Botulizmus aj.

Paraziti v potravinách
Žloutenka 

Jíme zdravě



Výukové programy pro děti 6-10 let
netradiční škola

Sdružení Tereza
Nevládní nezisková
organizace  s celostátní
působností, která pomáhá
dětem a mládeži vytvářet 
zdravé prostředí pro život a 
stát se aktivními členy 
občanské společnosti













Výukové programy 
pro děti 3-6 let 

Vlaďka Vohralíková a Lukáš Čermák  
realizují hudební programy pro cílovou 
skupinu dětí předškolního a mladšího 

školního věku. 















Statistika vzdělávacích programů pro 
spotřebitele  2002-2011

• Program pro děti 3-6 let ……….596 
Účast ……………………………32216 
• Program pro děti  6-10 let ……..341 
Účast …………………………… 50008
• Přednášky pro spotřebitele…. …201 
Účast …………………………….. 6534
ROOD SHOW …………………......  45
Celkem akcí 1083,     49106 účastníků



Celodenní programy pro spotřebitele 

Dny bezpečnosti potravin v regionech (např.  v základních školách)
Den bezpečnosti potravin v ZOO Ústí nad Labem
Den zdraví na výstavě ZŽ
Farmářské slavnosti
Dny zdraví ve spolupráci  v základních školách 
Dny zdraví se spolupráci s koordinátory  Zdravých měst

Mobilní Infopult  (kvízy, dotazy, distribuce materiálů)
Hudební pořady pro děti
Přednášky pro spotřebitele



ICBP v ZOO Praha 



Děkuji za pozornost

Kontakt:

Olaf Deutsch
607 886 278

olaf.deutsch@mze.cz


